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Apresentação 

 

O relatório baseia-se no artigo 30 da Lei de Acesso a Informação (LAI) 12.527/2011.  

Os pedidos através da Lei de Acesso a informação na Prefeitura Municipal de Pelotas 
entraram em vigor em 2014. 

Como a transparência é uma arma no combate a corrupção, e o laço entre a sociedade e 
o Estado, neste relatório apresentarão nossas estatísticas do Ano de 2015. 

 

 

 

 

 

Norma Gonçalves Xavier 

Coordenadora da UCCI 

 

 

Luciane Hatalla Habeiche 

Técnica em Contabilidade Portal da Transparência 
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1. Quantidade de Pedidos de acesso à informação 
Quantidade de Pedidos: 37 
Média mensal de pedidos: 3,08 
 

Evolução Mensal do Número de Pedidos de Acesso à Informação 

Mês Nº Pedidos 
Total 

Solucionadas Abertas 
Porcentagem 

Mensal - 
Total 

Janeiro/2015 3 3 0 8,11% 

Fevereiro/2015 5 5 0 13,51% 
Março/2015 5 5 0 13,51% 
Abril/2015 3 3 0 8,11% 
Maio/2015 5 5 0 13,51% 
Junho/2015 1 1 0 2,71% 
Julho/2015 2 2 0 5,40% 

Agosto/2015 5 5 0 13,51% 
Setembro/2015 1 1 0 2,71% 
Outubro/2015 3 3 0 8,11% 
Novembro/2015 0 0 0 0,00% 
Dezembro/2015 4 2 2 10,81% 

Total/2015 37 35 2 100,00% 
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2. Situação e características dos pedidos de acesso à informação 
 

Pedidos por tipo de 
resposta Quantidade 

Atendidas 35 
Atendidas Parcialmente 0 
Não Atendidas 2 
Total/2015 37 
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3. Respostas aos pedidos de acesso à informação 

Meios de envio de resposta 
Correspondência Eletrônica (e-mail): 37 
Formulário disponível no site: 0 
Total/2015 37 
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4. Perfis dos solicitantes 
 

Perfis dos solicitantes 
Pessoa Física 32 
Pessoa Jurídica 5 
Total/2014 37 
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5. Informações adicionais para o correto entendimento deste relatório 
 
Este relatório está divido em 5 (cinco) seções, conforme abaixo: 
 
1) Quantidade de períodos de acesso a informação: 
- Total de solicitações para o período, sua média mensal e porcentagem mesnsal. 
 
2) Situação e características dos pedidos de acesso a informação: 

- Status das solicitações quantas já foram atendidas, quantas foram atendidas 
parcialmente e quantas não foram atendidas. 

3) Respostas aos pedidos de acesso a informação: 

- As respostas dos pedidos com base na LAI foram realizadas através de 
correspondência eletrônica (e-mail) 

4) Perfil dos solicitantes: 

- Dados gerais do demandante (pessoas físicas e jurídicas) 

5) Informações adicionais ao relatório/Anexos: 
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Nº Número do 
Protocolo: 

Solicitação: Situação: Observação: 

01 10764 

(13/01/2015) 

Pessoa Física 

(Sexo: 
Feminino; Nível 
de Escolaridade: 
Superior) 

 

Sobre o “Comitê da Paz”: 1- 
Valores repassados ao Comitê 
da Paz desde a fundação, 
separado por ano. 2 – 
Relatório com as atividades 
detalhados do comitê. 3 – 
Acesso ao extrato bancário 
com devidas transferências e 
gastos. 

Atendido Solicitado a SJSS 
resposta recebida dia 
23/01/2015 e 
encaminhado ao 
cidadão dia 
27/01/2015 

02 

 

10768 

(13/01/2015) 

Pessoa Física 

(Sexo: 
Feminino; Nível 
de Escolaridade: 
Superior) 

 

Sobre “Relatório técnico de 
inspeção” da Santa Casa de 
Pelotas datado de 12 de abril 
de 2013, inclusive com fotos. 

Atendido Solicitado a SMS 
aguardo retorno do 
email enviado ao 
cidadão para 
esclarecer dúvidas 
com base no assunto 
23/01/2015. 
Respondido ao 
cidadão dia 
20/02/2015 

03 10840 

(22/01/2015) 

Pessoa Física 

(Sexo: 
Feminino; Nível 
de Escolaridade: 
Médio) 

Melhora nas condições de 
traficabilidade nas ruas do 
bairro Fragata, estão 
pessimas. 

Atendido 

 

 

Solicito ao Fala 
Pelotas para 
encaminhar 
diretamente a 
Secretaria 
responsável. 
Respondido a cidadã 
dia 05/06/2015 

04 

 

10920 

(03/02/2015) 

Pessoa Física 

(Sexo: 
Masculino; 
Nível de 

Solicitação dos valores dos 
contratos do programa Pré-
Enem dos bairros feitos 
com o Curso Preparatório 
Média 10, assim como o 
número de alunos 
assistidos. 

Atendido Solicitado a SMJSS 
e recebido em 
03/02/2015 e 
respondido ao 
cidadão em 
11/02/2015 
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Escolaridade 
Superior) 

 

05 10987 

(12/02/2015) 

Pessoa Física 

(Sexo: 
Feminino; Nível 
de Escolaridade 
Superior) 

Solicitação de informações 
sobre uns contratos existentes 
de Assistente Social (9), 
sendo que 6 já estão vencidos 
e 3 vencem em breve, quando 
as mesmas serão substituídos 
pelos aprovados no último 
concurso público, ou se 
necessário a quem devemos 
procurar para que seja 
resolvido essa situação ao 
MP.   

Atendido Solicitado a SGAF e 
recebido e 
respondido a cidadã 
em 20/02/2015  

06 S/Nº 

(18/02/2015) 

Pessoa Física 

(Sexo: 
Feminino; Nível 
de Escolaridade 
Superior) 

Referente “Demonstrações 
Contábeis do Exercício de 
2013”: 

• Composição do saldo, 
o que são restituíveis pela 
prefeitura?; 
• Como a prefeitura 
identifica estes valores a 
restituir, para que possa 
escriturar em suas 
demonstrações contábeis? 
• Como é restituído 
estes valores? 

 

Atendido Solicitado a SGAF 
em 18/02/2015 – 
respondido ao cidadã 
em 02/07/2015 

07 S/Nº 

(18/02/2015) 

Pessoa Física 

(Sexo: 
Masculino; 
Nível de 
Escolaridade 
Superior) 

“Resumo da Execução 
Orçamentária – Receita 
Arrecadada e Despesa 
Empenhada” referente á 
dezembro de 2013 e 
dezembro de 2014. 

1) Em primeiro lugar, 
referente às 
“Transferências a 
instituições privadas sem 
fins lucrativos”, gostaria de 
entender como são 

Atendido Solicitado a SGAF 
em 18/02/2015 – 
respondido ao 
cidadão em 
02/07/2015 
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segregadas as verbas que 
ora vão para 
“Contribuições”, ora são 
destinada para 
“Subvenção”. Haveria 
algum documento que 
formalize ambas as 
classificações de despesa? 
2) Em segundo lugar, 
comparando às despesas 
referentes às 
“Contribuições às 
Instituições Privadas Sem 
Fins Lucrativos”, é possível 
observar que, no 
acumulado do exercício de 
2013 e 2014, ela passou de 
R$281.600,00 para 
R$694.000,00, 
respectivamente, 
ocasionando em um 
aumento de 146,45% dessa 
despesa. Paralelamente, as 
“Receitas correntes” da 
prefeitura cresceram 
11,70% de 2013 para 2014, 
enquanto que as “Despesas 
correntes” 
aumentaram 10,94%.  
Logo, é possível observar 
que o crescimento das 
“Contribuições ás 
Instituições Privadas Sem 
Fins Lucrativos” não está 
em linha com as “Receitas e 
Despesas Correntes”. Desse 
modo, gostaria de maiores 
informações a despeito de 
para quais instituições esse 
dinheiro foi destinado e 
qual foi o benefício da 
população, justificando o 
aumento significativo da 
despesa. 
 

08 S/Nº “Balanço Contábil de 2013- 
alguns itens”, conforme no 

Atendido Solicitado a SGAF 
em 18/02/2015 – 
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(18/02/2015) 

Pessoa Física 

(Sexo: 
Feminino; Nível 
de Escolaridade 
Superior) 

site da Prefeitura:  

1.2.1.1.1.99.00 - (-) Ajuste 
de Perdas de Créditos a 
Longo Prazo \R$ 
347.593.516,86 - como é 
feito a conta de ajuste de 
perdas? 

1.2.3.8.0.00.00 - (-) 
Depreciação, Exaustão e 
Amortização Acumuladas 
R$ 0,00 - os bens móveis e 
imóveis da Prefeitura não 
são depreciados? 

2.2.8.9.1.00.00 - Outras 
Obrigações a Longo Prazo- 
Consolidação - valor 
R$25.926.091,20 - quais 
obrigações a longo prazo da 
Prefeitura, classificada com 
outras e que somam tal 
quantia? 

respondido ao cidadã 
em 02/07/2015 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

09 11172 

(05/03/2015) 

Pessoa Física 

(Sexo: 
Feminino; Nível 
de Escolaridade 
Superior) 

Senhores, como podemos 
encontrar o nº de 
ginecologistas cadastrados na 
rede. Não conseguimos 
selecionar por especialização 
os médicos cadastrados no 
sistema no portal. Podem nos 
ajudar? 

Atendido Solicitado a SMS em 
17/03/2015 e 
SMGAF em 
15/05/2015 – 
Respondido em 
18/05/2015 

10 11204; 11205; 
11206; 11238; 

11240; 11241; 

Cidadã solicita resposta sobre 
graves falhas no Habilita. 
Porque através da lista de 
nomes havia nomes de duas 

Atendido Solicitado a SMJSS 
em 17/03/2015 
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11245; 11246; 
11247; 11248; 
11249;  

(11/03/2015 e 
18/03/2015) 

Pessoa Física 

(Sexo: 
Feminino; Nível 
de Escolaridade 
1º Grau) 

pessoas que não corresponde 
aos critérios. Estou inscrita 
desde o final de 2011 e não vi 
na lista o meu nome. Sou mãe 
de família crio minha filha 
sozinha e não obtenho nem 
bolsa família e não tenho 
sempre fixo. Minha renda é 
baixíssima. Estou grávida 
pago aluguel de R$250,00 por 
uma peça com banheiro no 
bairro Getulio Vargas. Estou 
tendo problemas na gravidez 
e de saúde e não poderei 
trabalhar ficarei sem dinheiro 
para pagar meu aluguel. 
Então ficarei na rua 
literalmente. Faço parte dos 
critérios e não consta meu 
nome na lista. Por isso não 
acho justo e expresso minha 
indignação. Peço minha 
documentação que foi com a 
pasta para o HABILITA para 
então poder entrar com uma 
ação junto ao Ministério 
Público e rever meus direitos 
a moradia. E as grandes 
falhas nos critérios do 
HABILITA. Desde já 
agradeço e espero uma 
resposta plausível as falhas 
do programa. 

11 11217 

(13/03/2015) 

Pessoa Física 

(Sexo: 
Feminino; Nível 
de Escolaridade 

“Gostaria de receber 
informações sobre os 
seguintes pontos: 
1) Qual é o quantitativo 
atual de funcionários 
concursados ativos no cargo 
de Auxiliar de Educação 
Infantil atuando nas EMEIS 
de Pelotas? 
2) Qual é o quantitativo 

Atendido Solicitado a SGAF 
em 19/03/2015, e 
respondido ao 
cidadão dia 
24/03/2015 
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Superior) atual de funcionários 
“contratados” atuando como 
Auxiliares de Educação 
Infantil nas EMEIS de 
Pelotas? 
3) Há alguma previsão 
de nomeação próxima, para 
os aprovados no concurso 
para o cargo de Auxiliar de 
Educação Infantil em 
vigência?” 

12 11217 

(13/03/2015) 

Pessoa Física 

(Sexo: 
Feminino; Nível 
de Escolaridade 
Superior) 

“Gostaria de receber 
informações sobre os 
seguintes pontos: 
1) Qual a quantidade 
atual de cargos vagos 
(Auxiliar de Educação 
Infantil) na SMED – 
Pelotas? 
2) Qual a lotação destes 
cargos vagos (EMEI – 
Escola Municipal de 
Educação Infantil que 
dispões da vaga), visto que os 
nomeados recentemente não 
tomaram posse?” 
 

Atendido Solicitado a SGAF 
em 21/03/2015 – 
respondido ao 
cidadão em 
24/03/2015 

 

13 11285 

(27/03/2015) 

Pessoa Física 

(Sexo: 
Feminino; Nível 
de Escolaridade 
Médio) 

Gostaria de receber as 
seguintes informações:  
1) Qual a quantidade 
atual de cargos vagos 
(Auxiliar de Educação 
Infantil) na SMED – 
Pelotas? 
2) Qual a lotação destes 
cargos vagos (EMEI – 
Escola Municipal de 
Educação Infantil que 
dispões da vaga), visto que os 
nomeados recentemente não 
tomaram posse?” 

Atendido Solicitado a SGAF 
em 21/03/2015 – 
respondido ao 
cidadão em 
27/03/2015 

 

14 S/Nº 

(16/04/2015) 

Pessoa Jurídica 
(Sexo: 
Feminino; Nível 

Informações sobre a frota 
pública da Prefeitura de 
Pelotas. a) Veículos por 
Secretaria; b) Local onde 
encontram-se guardados 
(garagem); c) Número de 

Atendido Solicitado para todas 
as secretarias em 
16/04/2015 – 
respondido em 
14/09/2015, pois 
tiveram algumas 
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Escolaridade: 
Superior 

veículos utilizados 
diariamente; d) Veículos em 
manutenção. 

secretarias as quais 
não obedeceram o 
prazo para resposta. 

15 11416 

(22/04/2015) 

Pessoa Física 

(Sexo: 
Feminino; 

Nível de 
Escolaridade 
Superior) 

Frota de Taxis deste 
Município, tanto os atuais 
bem como os que já não 
mais operam como tal, 
contendo; 1. MARCA 2. 
MODELO 3. ANO 
MODELO 4. ANO 
FABRICAÇÃO 5. PLACA 

Atendido Solicitado a 
SGCMU em 
22/04/2015 

16 11364 

(20/04/2015) 

Teste Sistema 

Teste Sistema LAI   

17 11510 

(13/05/2015) 

Pessoa Jurídica 

(Sexo: 
Feminino; Nível 
de Escolaridade: 
Superior 

Verba orçada para 
publicidade em 2015, valor 
total. 

Atendido Solicitado a 
ASCOM em 
13/05/2015 

18 11525 

(14/05/2015) 

Pessoa Jurídica 
(Sexo: 
Feminino; Nível 
Escolaridade: 
Superior 

Quais são as secretarias que 
estão em atividade e alguns 
dados específicas de cada 
uma, como:  

*Responsável  

*Endereço  

*Telefone  

*E-mail  

*Função 

Atendido Solicitado CEG 
22/05/2015 - 
respondido em 
16/09/2015, pois 
tiveram algumas 
secretarias as quais 
não obedeceram o 
prazo para resposta. 
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19 11572 

(14/05/2015) 

Pessoa Física 
(Sexo: 
Feminino; Nível 
Escolaridade: 
Superior 

A Prefeitura de Pelotas utiliza 
a rede social COLAB.RE 
como canal de comunicação 
entre a população e a 
administração municipal. 
Solicito acesso aos dados 
recebidos até o momento pela 
Prefeitura por meio da rede 
social COLAB.RE 
(sugestões, denuncias 
recebidas, com data e anexos, 
caso existam.) 

 

 

 

Atendido 

 

 

Solicitado ASCOM 
14/05/2015 – 
respondido em 
11/06/2015 

20 11619 

(27/05/2015) 

Pessoa Física 
(Sexo: 
Feminino; Nível 
Escolaridade: 
Medio 

Quando irão estender asfalto 
em minha Rua Gonçalves 
Ledo, porque até a esquina 
colocaram e pararam ali. Qual 
a previsão? Agradeço a 
atenção. 

Atendido Solicitado UGP 
27/05/2015 – 
respondido em 
03/06/2015 

21 11619 

(27/05/2015) 

Pessoa Física 
(Sexo: 
Feminino; Nível 
Escolaridade: 
Médio 

Quando irão estender asfalto 
em minha Rua Gonçalves 
Ledo, porque até a esquina 
colocaram e pararam ali. Qual 
a previsão? Agradeço a 
atenção. 

Atendido Solicitado UGP 
27/05/2015 – 
respondido em 
03/06/2015 

22 11725 

(16/06/2015) 

Pessoa Jurídica 
(Sexo: 
Feminino; Nível 
Escolaridade: 
Superior 

Lista do que foi adquirido 
com valores e detalhamento 
da compra pelo FUMBOM 
nos anos de 2013 e 2014. 
Também gostaria de saber no 
mesmo período, o que foi 
contratado. Outra questão é 
sobre quais são os 
procedimentos para aquisição 
de materiais. 

Atendido Solicitado SGAF em 
16/06/2015 – 
respondido a cidadã 
em 30/07/2015 

23 11855 Gostaria de saber se existe Atendido Solicitado SMHRF 
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(07/07/2015) 

Pessoa Jurídica 
(Sexo: 
Masculino; 
Nível 
Escolaridade: 
Médio 

alguma data prevista para o 
término das obras dos 
condomínios minha casa 
minha vida, situado no 
corredor do obelisco. 
Obrigado 

em 13/07/2015 – 
respondido ao 
cidadão em 
21/07/2015 

24 11975 

(30/07/2015) 

Teste Sistema 

Teste Sistema LAI   

25 11992 

(03/08/2015) 

Pessoa Física 

(Sexo: 
Feminino; Nível 
Escolaridade: 
Superior 
Cursando) 

Solicitação do custo 
financeiro da campanha que o 
Prefeito está fazendo na TV e 
em outdoors 

Atendido Solicitado 
Transparência 
03/08/2015 – 
respondido a cidadã 
para informar qual 
propaganda e até 
25/08/2015 não 
obtivemos retorno 
sobre qual 
propaganda que se 
refere à solicitação. 

26 12133 

(19/08/2015) 

Pessoa Física 
(Sexo Feminino; 
Nível 
Escolaridade: 
Superior 
Cursando) 

Solicita o nome das empresas 
privadas, situadas no 
município, que foram 
autuadas pela FEPAM em 
2015. 

Atendido Solicitado 
Transparência 
20/08/2015 – 
respondido para a 
cidadã, pois estas 
informações ela só 
conseguirá 
diretamente com a 
FEPAM 

27 12138 

(21/08/2015) 

Pessoa Física 

(Sexo: 
Masculino; 
Nível 

Nomes dos estagiários e 
nomes das pessoas que 
ocupam cargos em comissão 
(CC) na prefeitura que 
estejam ativas nesta data. 
Solicita: nome das pessoas; 
matrícula; nome do cargo que 

Atendido Solicitado 
Transparência 
21/08/2015 – 
respondido cidadão 
em 25/08/2015 
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Escolaridade: 
Superior 
Cursando) 

ocupa. 

28 12144 

(24/08/2015) 

Pessoa Física 

(Sexo: 
Masculino; 
Nível 
Escolaridade: 
Superior 
Cursando) 

Solicitação da lista de 
servidores os quais pagam 
pensão alimentícia 
descontada diretamente de 
seus contracheques. 

Atendido Solicitado 
Transparência 
24/08/2015 – 
respondido ao 
cidadão em 
25/08/2015 (Não 
atendido por ser 
tratar de pedido 
sigiloso conforme 
Art. 25 da LAI) 

29 12152 

(24/08/2015) 

Pessoa Física 

(Sexo: 
Feminino; Nível 
Escolaridade: 
Superior 
Cursando) 

Cidadã solicita se possível a 
visita da Assistente Social, 
pois está cadastrada no 
Programa Minha Casa Minha 
Vida  

Atendido Solicitado 
Transparência 
24/08/2015 – 
respondido cidadã 

30 12288 

(15/09/2015) 

Pessoa Física 

(Sexo: 
Feminino; Nível 
Escolaridade: 
Superior 

Cidadã solicita com base na 
LAI Lei n.º 12.527/2011, lista 
com a discriminação do 
objetivo e do valor gasto com 
diárias para cada viagem 
internacional realizada pelo 
Prefeito no exercício de 2014. 

Atendido Solicitado 
Transparência 
15/09/2015 – 
respondido a cidadã 
dia 21/09/2015 

31 00093 

(17/10/2015) 

Pessoa Física 
(Sexo: 
Feminino; Nível 
Escolaridade: 

Solicitação do Plano 
Municipal de Assistência 
Social 2014-2017 e a 
Resolução do Conselho 
Municipal de Assistência 
Social que o aprovou. 

 Solicitado 
Transparência 
17/10/2015 -  
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Superior) 

32 00125 

(22/10/2015) 

Pessoa Física 
(Sexo: 
Feminino; Nível 
Escolaridade: 
Superior) 

Cidadãs de acordo com a Lei 
de Acesso à Informação vêm 
por meio deste solicitar, a 
lista completa de Professores 
nos níveis de atuação PII e 
PIII que atuam na área de 
Biologia na Escola Municipal 
Pelotense. Especificamente os 
que atualmente estão nestes 
dois níveis e que estão no 
efetivo cargo de Professores 
de Ensino médio da Escola 
Municipal Pelotense no 
conjunto de disciplinas de 
Biologia. 

Atendido Solicitado a SMED 
22/10/2015 – 
respondido em 
28/10/2015 

33 00150 

(23/10/2015) 

Pessoa Física 
(Sexo: 
Feminino; Nível 
Escolaridade: 
Superior) 

Gostaria de receber 
informações sobre a 
possibilidade de acesso aos 
dados referentes as transações 
imobiliárias realizadas no 
município de Pelotas nos 
últimos dez anos, com base 
nas informações contidas nas 
guias do Imposto de 
Transmissão Intervivos. 
Estou desenvolvendo tese de 
doutoramento sobre o 
Mercado Imobiliário em 
cidades médias junto à 
Universidade Federal do Rio 
Grande do Sul (UFRGS), 
sendo esta pesquisa 
financiada pela Coordenação 
de Aperfeiçoamento do 
Pessoal do Ensino Superior 
(CAPES/DS). Neste intuito, 
busco coletar dados primários 
que possibilitem a confecção 
de uma base de dados sobre o 
mercado imobiliário local, a 

Atendido Solicitado a SMR 
23/10/2015 e a 
COINPEL 
28/10/2015 – 
respondido em 
11/11/2015 
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partir de informações que 
estão presentes nas guias de 
ITBI. Assim, gostaria de 
receber orientações de como 
proceder para o acesso e 
consulta a estes dados e se já 
existem relatórios anuais 
confeccionados pela 
Secretaria Municipal de 
Receita que possam ser 
utilizado como subsídio nesta 
pesquisa. Os dados desejados 
para pesquisa são os 
seguintes: - Quantificação das 
transações de ITBI (em 
números e por tipo de imóvel 
- residencial, comercial, 
terreno) por ano na cidade 
(urbano), entre os anos de 
2000 a 2015 - Valores médios 
das transações de ITBI por 
tipo de imóvel e por bairro ou 
zona administrativa. 

34 00483 

(01/12/2015) 

Teste Sistema 

Teste Sistema LAI   

35 00486 

(01/12/2015) 

Teste Sistema 

Teste Sistema LAI   

36 S/Nº 

(11/12/2015) 

Pessoa Física 
(Sexo: 
Masculino; 
Nível 
Escolaridade: 

Solicitação de documentos e 
processos de aprovação de 
todos os “condomínios 
horizontais em 
lotes” aprovados pela 
Secretaria Municipal de 
Gestão da Cidade e 
Mobilidade Urbana, com base 
na Lei Municipal 5.660/2009 

 Solicitado a 
SMGCMU 
11/12/2015 – em 
atendimento 
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Superior (em especial os condomínios 
Lagos de São Gonçalo, 
Veredas, Alphaville 1 e 
Alphaville 2), e demais 
documentos e informações 
que possam ser úteis, como 
pareceres técnicos, alvarás, 
plantas, atas de reuniões do 
CONPLAD em que se 
discutiu a implantação dos 
condomínios horizontais em 
lotes. 

37 S/Nº 

(17/12/2015) 

Pessoa Física 
(Sexo: 
Masculino; 
Nível 
Escolaridade: 
Superior 

Na listagem de frota da 
Prefeitura, constam 10 
ambulâncias. Gostaria de 
solicitar-lhes às seguintes 
informações: 1) Quantas 
estão, atualmente, em 
atividade 2) Qual a situação, 
individual, das que estiverem 
paradas 3) Qual a previsão 
para ter a frota completa de 
ambulâncias em atividade? 4) 
Do que depende isto? Se 
investimentos, qual a 
expectativa de valores e os 
projetos para resolução.  

 Solicitado a SMS 
17/12/2015 e SGAF 
12/01/2016 – em 
atendimento 

 Total:  37 

  

 OBS: Neste relatório estão inclusas as solicitações remetidas através do Serviço de 
Informações ao Cidadão (SIC) e/ou internet, exceto o Fale Conosco.  

 


